PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRATINHA
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

 Pratinha
Compromisso com o futuro!

Gestão 2025/2028

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG

ATA DA SESSÃO

Processo nº: 104/2025
Dispensa de Licitação nº: 046/2025

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h00 (nove horas), na sala de
reuniões do Setor de Licitações, situada à Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 – Centro – Pratinha/MG, reuniram-
se os membros da Comissão de Licitação, composta por Joelane Novais Santos, Agente de Contratação
designada pelo Decreto nº 1.299/2025; Sabrina Miranda Reis e Renata Cristina de Carvalho, conforme
Decreto Municipal nº 1.301, de 02 de junho de 2025, constante nos autos, sob a presidência da primeira
nomeada, com a finalidade de julgar o Processo de Dispensa de Licitação nº 046/2025, com fundamento no
artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. O objeto do processo é a AQUISIÇÃO DE FONES DE
OUVIDO TIPO HEADSET E WEBCAM, PARA DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL.
A Agente de Contratação declarou aberta a sessão, informando que o edital de convocação foi devidamente
publicado no Diário Oficial dos Municípios (AMM), no Átrio da Prefeitura e no site institucional, permanecendo
disponível por 03 (três) dias úteis, conforme previsto. Decorrido o prazo de divulgação, foram recebidas cotações
internas e propostas via e-mail, conforme demonstrado nos quadros comparativos a seguir:  Cotações para
abertura do Processa:

GISELI GUERREIRO GONÇALES

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 23151- FONE DE OUVIDO HEADSET, CONECTOR USB, COM

MICROFONE EMBUTIDO, COM CANCELAMENTO DE RUIDO

UN 100 R$ -------- R$--------

02 11193- CÂMERA WEB (WEBCAM): INTERFACE: USB 2.0 - SENSOR DE

IMAGEM: CMOS - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMAGEM: 1280X720 -

CAPTURA MÁXIMA DE VÍDEO: 1280X720 - TAXA DE FRAMES: 30FPS -

FOCO: AUTO-FOCUS - COMPATIBILIDADE: WINDOWS 7, WINDOWS 8,

WINDOWS VISTA, WINDOWS XP (WITH SERVICE PACK 2 (SP2) OR

HIGHER) - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;

UN 02 R$ 170,93 R$341,86

SOLID LICITAÇÕES LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 23151- FONE DE OUVIDO HEADSET, CONECTOR USB, COM

MICROFONE EMBUTIDO, COM CANCELAMENTO DE RUIDO

UN 100 R$-------- R$ --------

02 11193- CÂMERA WEB (WEBCAM): INTERFACE: USB 2.0 - SENSOR DE

IMAGEM: CMOS - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMAGEM: 1280X720 -

CAPTURA MÁXIMA DE VÍDEO: 1280X720 - TAXA DE FRAMES: 30FPS -

FOCO: AUTO-FOCUS - COMPATIBILIDADE: WINDOWS 7, WINDOWS 8,

WINDOWS VISTA, WINDOWS XP (WITH SERVICE PACK 2 (SP2) OR

HIGHER) - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;

UN 02 R$273,51 R$ 547,02

DNP COMERCIO E ASSESSORIOS

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 23151- FONE DE OUVIDO HEADSET, CONECTOR USB, COM UN 100 R$ 133,86 R$ 11.244,24

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRATINHA
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

 Pratinha
Compromisso com o futuro!

Gestão 2025/2028

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG

MICROFONE EMBUTIDO, COM CANCELAMENTO DE RUIDO

02 11193- CÂMERA WEB (WEBCAM): INTERFACE: USB 2.0 - SENSOR DE

IMAGEM: CMOS - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMAGEM: 1280X720 -

CAPTURA MÁXIMA DE VÍDEO: 1280X720 - TAXA DE FRAMES: 30FPS -

FOCO: AUTO-FOCUS - COMPATIBILIDADE: WINDOWS 7, WINDOWS 8,

WINDOWS VISTA, WINDOWS XP (WITH SERVICE PACK 2 (SP2) OR

HIGHER) - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;

 UN 02 R$------ R$------

PEG INFORMATICA

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 23151- FONE DE OUVIDO HEADSET, CONECTOR USB, COM

MICROFONE EMBUTIDO, COM CANCELAMENTO DE RUIDO

UN 100 R$ 99,00 R$ 8.316,00

02 11193- CÂMERA WEB (WEBCAM): INTERFACE: USB 2.0 - SENSOR DE

IMAGEM: CMOS - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMAGEM: 1280X720 -

CAPTURA MÁXIMA DE VÍDEO: 1280X720 - TAXA DE FRAMES: 30FPS -

FOCO: AUTO-FOCUS - COMPATIBILIDADE: WINDOWS 7, WINDOWS 8,

WINDOWS VISTA, WINDOWS XP (WITH SERVICE PACK 2 (SP2) OR

HIGHER) - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;

 UN 02 R$------ R$------

DANRRO PAPELARIA E MAGAZINE

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 23151- FONE DE OUVIDO HEADSET, CONECTOR USB, COM

MICROFONE EMBUTIDO, COM CANCELAMENTO DE RUIDO

UN 100 R$ 79,00 R$ 7.900,00

02 11193- CÂMERA WEB (WEBCAM): INTERFACE: USB 2.0 - SENSOR DE

IMAGEM: CMOS - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMAGEM: 1280X720 -

CAPTURA MÁXIMA DE VÍDEO: 1280X720 - TAXA DE FRAMES: 30FPS -

FOCO: AUTO-FOCUS - COMPATIBILIDADE: WINDOWS 7, WINDOWS 8,

WINDOWS VISTA, WINDOWS XP (WITH SERVICE PACK 2 (SP2) OR

HIGHER) - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;

 UN 02 R$155,00 R$310,00

PROPOSTAS RECEBIDAS VIA E-MAIL:

CASA DA INFORMATICA X-TREME G.D LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 23151- FONE DE OUVIDO HEADSET, CONECTOR USB, COM

MICROFONE EMBUTIDO, COM CANCELAMENTO DE RUIDO

UN 100 R$ 79,91 R$ 7.991,25

RML COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 23151- FONE DE OUVIDO HEADSET, CONECTOR USB, COM

MICROFONE EMBUTIDO, COM CANCELAMENTO DE RUIDO

UN 100 R$ 75,00 R$ 7.500,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRATINHA
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

 Pratinha
Compromisso com o futuro!

Gestão 2025/2028

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG

0
2

11193- CÂMERA WEB (WEBCAM): INTERFACE: USB 2.0 - SENSOR DE

IMAGEM: CMOS - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMAGEM: 1280X720 -

CAPTURA MÁXIMA DE VÍDEO: 1280X720 - TAXA DE FRAMES: 30FPS -

FOCO: AUTO-FOCUS - COMPATIBILIDADE: WINDOWS 7, WINDOWS 8,

WINDOWS VISTA, WINDOWS XP (WITH SERVICE PACK 2 (SP2) OR

HIGHER) - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;

 UN 02 R$ 140,00 R$ 280,00

FUTURA DISTRIBUIDORA

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 23151- FONE DE OUVIDO HEADSET, CONECTOR USB, COM

MICROFONE EMBUTIDO, COM CANCELAMENTO DE RUIDO

UN 100 R$ 68,77 R$ 6.877,00

0
2

11193- CÂMERA WEB (WEBCAM): INTERFACE: USB 2.0 - SENSOR DE

IMAGEM: CMOS - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMAGEM: 1280X720 -

CAPTURA MÁXIMA DE VÍDEO: 1280X720 - TAXA DE FRAMES: 30FPS -

FOCO: AUTO-FOCUS - COMPATIBILIDADE: WINDOWS 7, WINDOWS 8,

WINDOWS VISTA, WINDOWS XP (WITH SERVICE PACK 2 (SP2) OR

HIGHER) - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;

 UN 02 R$ 91,00 R$ 182,00

Após análise das propostas recebidas dentro do prazo legal, apurou-se que a empresa FUTURA
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 38.343.404/0001-50) apresentou a melhor proposta para os
itens 01 e 02, totalizando o valor de R$ 7.059,00 (sete mil e cinquenta e nove reais). Dando prosseguimento ao
certame, conforme disposto no item 12 do edital, foi solicitada à empresa vencedora a documentação de
habilitação. A FUTURA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA apresentou integralmente a documentação
exigida, sendo, portanto, devidamente habilitada. Concluídas todas as etapas, os procedimentos relativos à
Dispensa de Licitação nº 046/2025 foram realizados conforme as disposições do edital. O processo será agora
encaminhado à Procuradoria Jurídica do Município para análise da legalidade dos atos praticados e,
posteriormente, submetido à Autoridade Competente para fins de ratificação, caso entenda cabível. Nada mais
havendo a tratar, a presente sessão foi encerrada. Esta ata, lavrada, lida e aprovada, segue assinada pelos
membros da Comissão.

Pratinha 31 de julho 2025.

________________________________
Joelane Novais Santos

Agente de Contratação

______________________________________
  Renata Cristina de Carvalho

Comissão de Licitação

______________________________________
Sabrina Miranda Reis

Comissão de Licitação